Vostre très humble tante, la ducesse
de Gloucestre, contesse de Haynnau,
Hollande, Zéellande, Penebroucq, Pontieu,
et dame de Frise.

[Suscription .) A très exellent, très hault, très puissant prince, mon très
redoubtë seigneur, monss' le Roy de France et d'Angleterre, seigneur
d'Irlande.

Insérée d.niis le rôle dont mention est faite sous le n° MDXL.

MDXXX.

Vers le 27 mai 1427.

Lettres de la duchesse Jacqueline, par lesquelles elle requiert la ville de
Mons de la recevoir comme dame et héritière, et de s'entendre avec le
conseil de la duchesse douairière pour le gouvernement du pays.

Mentionnées dans ce qui suit.

« Le mardi xxvu® jour de may, fu li consaus ensamble en le maison de
le paix.

» Et là endroit furent liutes les lettres de no très redoubtée dame hire-

tière, liquelle requéroil par ses lettres que recepvoir on le veusist à dame
et héritière, et à li faire obéissance, avoecq prendre advis au fait de le
gouverne dou pays par Tassent et conseil de noslre très redoubtée dame
la doagière. Et fu parlet de savoir se, pour faire obéissance, on feroit
responce à joedi prochain.

» Fu conclud que on escriproit à madame que de ceste responce avoir
elle se voelle contenter jusques à dimence, pour certaines causes que on
esclarchira par les lettres. » — registre des consavx de Mons, fol. xxiij.

Tome IV. 73
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MDXXXI.

Mandement de Pierre de Bousies, sire de Ferlain, de Bomeries et de Feluy,
chevalier, bailli du Hainant, ordonnant à tous nobles, gentilshommes,
baillis, prévôts, bourgeois, sttjets et manants quelconques du Hainaut, de
s'employer de tout leur pouvoir, de jour et de nuit, à la garde et défense
du pays, afin de détruire les ennemis qui'ont voulu, depuis le traité de
Douai, faire dommage et déplaisir. Il permet à ceux qui les prendront,
de retenir les bagages de ces malveillants et ennemis, aussi leurs chevaux
et armures, en les garantissant de toute poursuite.

(50 mai U27.)

A tous cheux qui ces présentes lettres veront ou oront, espétialment as
nobles gentilshommes, olïîscyers, subgeis, manans et sourséans dou pays
et contet de Haynnau, Pières de Bousies, sire de Verfaing, de Romeries et
de Feluy, chevaliers, baillius de Haynnau, salut et dilection. Vous savës
assés conment despiéchà se sont advanchit pluiseurs pillart et robeur de
prendre sour ledit pays de Haynnau, de nuit et de jour, en leurs maisons,
en chemins et autre part, les marchans et boines gens d'icellui pais, sans
de/fiance et sans cause ne title avoir, et puis paul de terme se sont advan-
chis de défier ledit païs de Haynnau pluiseurs Allemans, Braibenchons et
Liégois, ont courut sour ledit païs, prins prisonniers, chevaux, bestaille
et aultres biens. S'est que, pour pourvéir et rernédyer à le malvaise et
desraisonnable intention et volentet desdis pilleurs et robeurs et desdis
deflians et leurs compliches et aidans, ordonnet est, par ban publicque, que
cascuns de quel condition qu'il soit s'ordonnèce et emploièce à grever et
endamagier lesdis malvœillans par toutes voies que on pora et sara, et
qu'il soient pris prisonniers par assamblées faites à son de clocques et
aultrement, et que se en les prendant, advenoit sour ycheux annemis
blechure, navrure ou occision, que ce seroit li fais doudit pays. Assavoir
est à tous que, pour ceste besoingne et ordonnance, faite pour le bien
commun et pour le bien, garde et deffensce doudit païs de Haynnau,
sortir sen effet, et que cascun endroit lui ait mieux cause et volentet de
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lui y employer, nous comme baillius d'icellui païs, si que dit est, et par
ordonnance de conseil sour ce pris et euv, donnons en mandement à tous
les nobles, gentilshommes, baillius, prévosts, bourgois et tous aulties
subgeis et susmanans quelconques doudit païs de Daynnau, que cascuns
endroit lui si empioice de tout son pooir, de jour et de nuit, à le garde et
deffensce doudit païs et au grever et destruire les annemis d'icellui et qui
y ont volut, depuis le traitiet de Douay, faire damaige et desplaisir ne
faire voront chi-après; et cheux qui les poront prendre ou eut yestre
au-deseure, par lequel manière que ce soit, aront le bagaige d'icheux mal-
voellans et annemis, ossi leur chevaux et armeures, et tout le pourfit qui
naistre et venir en poira, et se, en les prenant, estoit faite sour icheux
annemis et malvœillans aucune navreure, blechure, atfollure ou ochision,
c'est 11 fais de tout ledit païs et conté de Haynnau généraulement, et ou
nom d'icellui, et à cause de nostredit ollisce de baillieuté, l'avons advoet
et dès maintenant pour adont l'advoons. Par le tiesmoing de ces lettres,
sëellées dou séel de ledile baillie de Haynnau. Données l'an mil quattre
cens et vingt-siept, le pénultisme jour dou mois de may.